
gratuitamente ou obt1do mediante o recolhimento da importãncia de RS 
50,00 (cinqüenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipai
DAM. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666'1993, suas alterações e demais 
llOITTl.'lSatinentesàespécie. Publique-se. BacabaiiMA, 16de0utubrode2017. 
DANIEL RIBEIRO ALTINO - Presidente da CP L. 

TOMADA DE PREÇOS N• 022/2017. A Prefeitura Municipal de 
Bacabai/MA, toma público que no dia 07 de Novembro de 2017, às 
14:00h, realizará licitação na modalidade Tomada de Preços, tipo me
nor preço global, tendo por objeto a Contratação de Empresa para 
Execução de Serviços de Construção de Pontes no Município de BacabaV 
MA. Conforme Projeto Básico. O Edital se encontra a disposição dos 
interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na 
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro- Bacabai/MA, CEP: 65.700.000, 
no horário das 08:00 às 12:00 ll<>nb, onde poderá ser consultado gratuita
mente ou obtido mediante o recolhimento da importãncia de RS 50,00 
( cmqOenta reais), através de Documento de Arrecadaçl!o Municipal- DAM. 
BASE LEGAL: Lei Federal n°8.666'1993,suasalteraçõesedemaisnonnas 
atinentes à espécie. Publique-se. Bacabai!MA, 20 de Outubro de 2017. 
DANIEL RIBEIRO ALTINO - Presidente da CP L. 

AVJSO.A Prefeirura Municipal de Bacabai/MA, por intermédio do Prego
eiro, designada pela Portaria n° 35/2017, de 04 de Janeiro de 2017, torna 
público que o Pregão Presencial n° SRP-{)65/20 17, destinado ao Registro 
de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa para 
Prestação de Serv1ços Técnico para Realização de Digitalização e Gestão 
Documental destinados as Secretarias do Município de Bacabai!MA. 
fica Marcada para o dia 23 de Outubro de 2017 às 16:00 horas. 

PREFEITURA MUJ\10PAL DE IMPERATRIZ- MA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. No AVISO. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 022/2017- SEDES; Processo: 
16.001.103/2017-SEDES; Contrato no: 043/2017-SEDES; publicado 
no DOE- Publicações de Terceiros, Ano XLI n°. 147, de 09 de Agosto 
de2017,pag. 28, ONDE SE L~: " OBJETO: Locação do imóvel de 
propriedade da LOCADORA, situado na Rua Santa Rita, n°. 05, 
b:urro Bacuri, Imperatriz/MA; LEIA-SE: "OBJETO: Locação do 
imóvel de propriedade da LOCADORA, situado Rua Santa Rita, 
n°. 993, bairro Bacuri, Imperatriz/MA". MARIA DE FÁTIMA 
LIMA AVELINO - Secretária de Desenvolvimento Social. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LJCITAÇÃO.AVJSO DE RE
SULTADO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N• 087/ 
2017.Com base na ratificação da autoridade superior, Secretária Muni
Cipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, que decidiu por manter a 
desclassificação da empresa PLÊIADE ENGENHARIA ELRELLI- EPP, 
o Pregoeiro resolve manter sua decisão. Sendo assim, foi consagrada 
..,-encedornaempre:.a: ALTOURUGUAIENGENHARIAEPLANEJA
MENTO DE CIDADES LTDA. OBJETO: Contratação de empresa de 
consultoria para elaborar o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resí
duos Sólidos, compreendendo: conjunto de ações voltadas para a busca de 
soluções ambientalmente viáveis para os resíduos sólidos, de forma a 
con:.iderar as duncnsões política, econômica, ambiental, culrural e social 
controle social, com a inclusão de associações e/ou cooperativas decatadores 
de materiais rccicláveis e sob a premissa do desenvolvimento sustentável. 
LUÍS GOMES LIMA JÚNIOR - Presidente da CPL. 

EXTRATO DA RATIFICAÇÃO.CONTRATANTE: Fundo Munici
pal de Saúde de Imperatriz. CONTRATADO: JO!VAN GRANJEIRA 
DECIRQUEIRA. MODALIDADE: Dispensa de Licitação ND059/2017. 
PROCESSO ND: 31.01.4983/2017. FUNDAMENTO: Art. 24, X, da Lei 
n• 8.666193. OBJETO: Locação de Imóvel para fimcionamento da Unida
de de Saúde dos Três Poderes. TERMO DE JUSTIFICATIVA DE 
DI PENSADELICITAÇÃO:o.w912017 RATIFICAÇÃ0:0311M017-
Alair Batista Fírmiano (Secretírío Municipal de Saúde). VALOR GLOBAL: 
R$ 42.000,00 (Quan.'llta e dois mil Reais). Ordenador de Despesa:/SEMUS
ALAIR BATISTA FIRMIANO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ~CO-MA 

RETIFICAÇÃO DE DISTRATOS.PREGÃO PRESENCIAL N.• 
024/2017.0 EJttrato de Distrato Contratual Unilateral do contrato sob 
o n° 109/2017 publicado no D1ário do Estado do Maranhão, publica
ção de terceiros pagina 57 dodra 14deJulhode2017. ONDE SE LÊ: 
Contratado: M. DO CARMO COSTA - ME. LEIA-SE: Contrata
do: G. A COMERCIO E REPRESENTAÇAO LTDA- ME. Porto 
Franco, 17 de outubro 2017. EMERSON BARBOSA DA SILVA
Membro da Equ1pe de Apo1o do Município. 

ESTADO DO MARANHÃO.PREFEITURA DE PORTO FRAN
CO-MA.RETIFICAÇÃO DE DISTRATOS.PREGÃO PRESEN
CIAL N.• 02412017.0 Extrato de Distrato Contratual Umlateral do 
contrato sob o n• li Ono 17 publicado no Diário do Estado do 
Maranhão, publicação de terceiros pagina 57 do dia 14 de Julho de 
2017. ONDE SE LÊ: Contratado: M. DO CARMO COSTA
ME. LEIA-SE: Contratado: IVEL VEÍCULOS LTDA-ME. Porto 
Franco, 17 de outubro 2017. EMERSON BARBOSA DA SILVA
Membro da Equipe de Apo10 do Municíp1o. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU- MA 

AVISO DE LICITAÇÃO T0:\1ADA DE PREÇOS N• 01112017. A 
Prefeitura Municipal de Buriticupu, Estado do Maranhão, através da 
sua Comissão Permanente de Licitação- CPL, nomeada pela Portaria 
n"015 de04 de Janeirode2017 e nos termos da Lei Federal n°8.666'93, 
de 21/06193 e suas alteraç~ posteriores, toma público que fará reali
zar licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o regime de 
Empreitada por Preço Global, do tipo Menor Preço Global, às 09h00mm 
do dia 07 de Novembro de 2017 na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada à Rua São Raimundo, n° O I, Centro, Buriticupu
MA, visando a Contrataçio de empresa especializada para execu
tar serviços de construçi o de muros em edificações de responsa
bilidade da Secretaria Municipal de Educaçi o. O edital e seus ane
xos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão 
Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou 
adquiridas mediante o recolhimento da iJ ~ICtade R.$.50,00(anquenlareais) 
fotoexclusivam:nteatravésdedocwlentodeArrccadaçl!oMwucipol(DAM), 
Rua S.'lo Raimundo, n° OI, Centro, Buriticupl- MA. 18 de Outubro de 2017. 
LUCAS CRUZ BARBOSA - Presidente Substituto da CP L. 

PREHnlJRA I\1UNIOPAL MAGAlHÃES DE AL\-1EIDA-l\1A 

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: 013/2017-CPL. 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITU
RA MUNICIPAL MAGALHÃES DE ALMEIDA- MA, devidamen
te autorizada pela portaria n• 00 I '20 17 de 02 de janeiro de 20 17, comu
nica que realizará às 12:00 horas, do dia 06 novembro de 2017, na Sede da 
Prefeitura Municipal de Magalhães de Almeida, sala da Comissão Per
manente de Licitação, situada na Rua Manoel Pires de Castro, 279 -
Centro- Magalhães de Almeida-Ma, TOMADA DE PREÇOS, no tipo 
menor preço, para contratação de empresa para implantação de melhorias 
domiciliares no município de Magalhães de Almeida. A ser regida pelas 
normas deste Edital, pelas disposições da Lei Federal n° 8.666193 e 
demais legislação pertinente. O Edital, está à disposição dos interessados no 
endereço supra. de 7!' a 6° feira, no horário das 08:00 ás 12:00 horas, onde 
também poderão ser obtidos esclarecimentos adicionais, custo do Edital R$ 

30,00 (trinta reais). Magalhães de Almeida/Ma, li de outubro de 2017. 
TADEU DE JESUS BATISTA DE SOUSA - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MU1\1CIPAL DE JOÃO LISBOA- MA 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA ADJUDICAÇÃO MODALIDADE PregAo Presen
cial n• 05412017- CPL. OBJETO Aquisição de materiais de malharia 
para o atendimento das necess1dades da Secretaria MunJclpal de Es-



/(. ~;i 

--=~~~~~~~~~~~~~~==~{~.v~~ 
D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS ~ SEXTA-FEIRA, 20- OUTUBRO- 2017 

porte Tunsmo e Lazer. AMPARO LEGAL Lei n• 10.520102 PRAZO 
DE FORNECIMENTO O fornecimento do objeto será imediato, a 
partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" exped1da pela Secrel:l
ria Muruc1pal de Esporte Turismo e Lazer. VALOR TOTAL RS 25.002,45 
(vinte e cinco mil, dois reais e quarenta e cinco centavos). Em decorrência 
do processo de licitação acima individuado, com escora no art. 4°, XX, da 
Lei n• I 0.520/02, adjudico o objeto a empresa: MOTA BRINDES IND. E 
COMÉRCIO LTDA. João Lisboa (MA), li de Outubro de 2017 
MARCOS YENICIO VIEIRA LTh1A -Pregoeiro. 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE Preglo 
Presencial n• 054/2017- CPL. OBJETO Aquisição de materiais de 
malharia para o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal 
de Esporte Turismo e Lazer. AMPARO LEGAL Lei n• 10.520/02 
PRAZO DE FORNECIMENTO O fornecimento do objeto será ime
diato, a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" expedida 
pela Secretaria Municipal de Esporte Turismo e Lazer. VALOR TO
TAL R$ 25.002,45 (vinte e cinco mil, dois reais e quarenta e cinco 
centavos). Em decorrência do processo de licitaç3o acima individuado, 
com escora no art. 4°, XX, da Lei n• 10.520/02, homologo o objeto a 
empresa: MOTA BRINDES IND. E COMtRCIO LTDA. João Lis
boa (MA), 16 de Outubro de 2017. POLlANO BISPO CRUZ
Secretário Municipal de Esporte Turismo e Lazer. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO-MA 

A Prefeitura Municipal de São Bento/MA, toma público que realizará 
Licitação na modalidade Pregão Presenc1al n• 03112017. Objeto: Aqul
siç3o de máquina copiadora multi funcional e scanner para uso de secre
tarias municipais para atender as necessidades da Prefe1tura Municipal 
de São Bento. REALIZAÇÃO: 01111/2017 às 08:00 horas. DIPLO
MA LEGAL: Lei o• 8.666193 e 1 0.520'2002 e suas alterações. OB
SERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referidos 
Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL sito à 
Praça da Matriz, s..n•- Centro, no horário das 8 às 12 horas de segunda 
a sexta-feira. São Bento, 16deoutubrode2017. DELAYNE RAQUEL 
FERREIRA CARVALHO- Comissão Permanente de Llcitaç3o. 

A Prefe1tura Municipal de São Bento/MA, toma público que realizará 
Licitação na modalidade Pregão Presencial n• 03212017. Objeto: 
Contratação de empresas para manutenç3o de poços da zona rural do 
município de São Bento. REALIZAÇÃO: 01/11/20 17 às 10:00 horas. 
DIPLOMA LEGAL: Lei o• 8.666.'93 e 10.520/2002 e suas alterações. 
OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal comunica ainda que os referi
dos Editais estarão à disposiç3o dos mteressados na sala da CPL sito à 
Praça da Matriz, stn•- Centro, no horário das 8 às 12 horas de segunda a 
se)(ta-feira. São Bento, 16 de outubro de 2017. DELAYNE RAQUEL 
FERREIRA CARVALHO- Comissão Pennanentede Licitação. 

A Prefeitura Municipal de São Bento/MA, toma público que realizará 
Licitaç3o na modalidade Pregão Presencial n• 03312017. Objeto: Aquisição 
de combustíveis para suprira necessidade de diversas secretárias da Prefei
tura Municipal de São Bento. REALIZAÇÃO: 01/1112017 às 11:30 ho
ras. DIPLOMA LEGAL: Le1 n• 8.666193 e 10.52012002 e suas altera
ções. OBSERVAÇÕES: A Prefeitura Municipal comunica ainda que os 
referidos Editais estarão à disposição dos interessados na sala da CPL s1to 
à Praça da Matriz, stn•- Centro, no horário das 8 às 12 horas de segunda a 
sexta-feira. São Bento, 16 de outubro de 2017. DELAYNE RAQUEL 
FERREIRA CARVALHO - Comissão Permanente de Licitação. 

PREFEITURA MUNIOPAL DE ITAPECURU-MIRIMIMA 

ESTADO DO MARANHÃO.PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAPECURU MIRIM.CNP J: 05.648.696/000 l-80.PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITAPECURU-MlRIMIMA.AVISO DE LICITA
ÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N"'37/2017-SRP A Prefeitura muni-

cipal de ltapecuru -mirim-MA, por me10 do Pregoeiro toma público 
aos interessados que realizará às 09:00 horas do dia 06 de novembro de 
2017 (horário local), na sala da Com1ssão Permanente de Licitação, 
Praça Gomes de Sousa, stn•, Centro, hcitaç3o na modalidade Pregão 
Presenc1al para registro de preços, do tipo Menor Preço por 1tem, que 
tem como objeto a contratação de empresa para aquisição de pneus para 
uso da frota de veículos pertencente a prefeitura municipal de ltapecuru
mirim, com base no que consta no Processo n• 18212017 -O Edital está 
à disposição dos interessado~ na Comissão Permanente de Licita~. de 
2• a 6• feira, das 08h às 12hs-ltapecuru-mirim, 16 de outubro de 2017. 
RODRJGO NERES MARTINS- Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL !"\" 038/2017-
SRP A Prefeitura municipal de ltapecuru -mirim-MA, por meio do 
Pregoeiro toma púbhco aos interessados que realizará às 14:00 horas 
do dia 06 de novembro de 2017 (horáno local), na sala da Comissão 
Permanente de Licitaç3o, Praça Gomes de Sousa, stn•, Centro, licitação 
na modalidade Pregão Presencial para registro de preços, do tipo Me
nor Preço por item, que tem como objeto a contratação de empresa 
para confecç3o de material gráfico para diversas secretarias municipais, 
com base no que consta no Processo n• 20112017- O Edital está à 
dispos1ção dos interessados na Comissão Permanente de L1c1tações, de 
2• a 6• feira, das 08h às 12hs-ltapecuru-mirim, 16 de outubro de 2017-
RODRJGO NERES MARTINS - Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 1\,.039/2017-SRP 
A Prefeitura municipal de Jtapecuru -mirim-MA, por meio do Pregoeiro 
toma público aos interessados que realizará às 09:00 horas do dia 07 de 
novembro de 2017 (horário local), na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, Praça Gomes de Sousa, stn•, Centro,licitaç3o na modalidade 
Pregão Presencial para reg1stro de preços, do tipo Menor Preço por 1tem, 
que tem como objeto a contratação de empresa para fornecer matenal de 
consumo (utensnios de cozmha, artigo de banho e cama, material pedagó
gico ), com base no que consta no Processo no 21412017 - O Edital está à 
disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações, de 
2• a 6• feira, das 08h às 12hs-Itapecuru-mirim, 16 de outubro de 2017-
RODRIGO NERES MARTINS- Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N• 040/2017-
SRP A Prefeitura municipal de ltapecuru -mirim-MA, por meio do Prego
eii'O toma público aos interessados que realizará às 14:00 horas do dia 07 
de novembro de 20 17 (horário local), na sala da Comissão Permanente de 
Licitação, Praça Gomes de Sousa, SID0

, Centro, licitaç3o na modalidade 
Pregão Presencial para registro de preços, do tipo Menor Preço por 1tem, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada para fome
cimento de peças para veículos da frota oficial da secretaria municipal de 
saúde, com base no que consta no Processo o• 215120 17 - O Edital está 
à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitações, de 
2" a 6• feira, das 08h às 12hs-ltapecuru-rnirim, 17 de outubro de 2017-
RODRJGO NERES MARTINS - Pregoeiro. 

PREFEITURA MUl\1CIPAL DE SÃO FR.ANOSCO 
DO BR.F..JÃO-MA 

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL N° 04212017-
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Equipamen
tos e Acessórios Odontológicos. ABERTURA: 06 de novembro de 
2017 às 09:00 horas. ENDEREÇO: rua Padre Clcero, 172, Centro. 
TIPO LICITAÇÃO: Menor preço por item. OBTENÇÃO DO 
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos mteres~dos 
na Comissão Permanente de Licitação- CPL, situada à rua Padre Cícero, 
172, Centro, São Francisco do BrejãQ.i MA. Onde poderão ser consul
tados gratuitamente ou obtidos mediante o pagamento no valor de RS 
50,00 (cinquenta reais) através de Documento de Arrecadação Mumci
pal - DAM, das 08:00hs às 12:00hs, no Departamento de Tributos
JOSt DOMINGO DOS ANJOS - Pregoeiro Municipal. 



I D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

Recurso: 00- Tesouro Municipal. SINGNAT ÁRIOS: Pelo Contratan
te. Fnmcisco de Assis Amaro Pinheiro, e pela contratada Ad1el Duarte 
de Sousa. ORDENADOR DE DESPESA: Fnmcisco de Assis Amaro 
Pmhe1ro, Secretário Munic1pal de Infraestrutura e Serviços Púbhcos. 
Imperatriz, 16/10/2017. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EXTRATO DE 
CONTRATO N• 97312017- SEMED CONTRATANTE: PREFEI
TURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - CONTRATADA: J. DA 
S. COSTA COMÉRCIO CNPJ ~ 06.036.910/0001-00- CONTRA
TO~- 973'2017- SEMED- OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali
mentÍCIOS destinados a Alimentaçllo Escolar dos alunos dos Programas 
PNAC, PNAP, PNAE, EIA, MAIS EDUCAÇÃO E AEE das escolas/ 
creches dos POLOS 1, 11, 111, IV E V da ZONA URBANA, com moti
vação no Processo Administrativo n° 20.001.26120 17-SEMED e PRE
GÃO PRESENCIAL~ 004120 17-CPL. VIGÊNCIA DO CONTRA
TO:de21 09'2017até31/1212017. VALOR GLOBAL: R$108.348,45 
(cento e quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e oito reais e quarenta 
e cinco centavos) - Signatários: pelo Contratante,Josenildo José Ferreira 
e pelo Contratado, Janice da Silva Costa. 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATANTE: Fundo Munic1pal 
de Sailde de Imperatriz.CONTRATADO: JOIVAN GRANJEIRA DE 
CfRQUEIRA. MODALIDADE: Dispensa de Licitação N"': 05912017. 
PROCESSO N"': 31.01.498312017. CONTRATO N": 19412017. FUN
DAMENTO: Art. 24, X, da Lei n° 8.666/93. OBJETO: a locação de OI 
(um) tmóvel residencial, localizado na Rua Sergipe, n• 031, Bairro Três 
Poderes, na Cidade de Imperatriz - MA, de propriedade do LOCADOR. 
Destinar-se ao funcionamento da Unidade de Saúde dos Três Poderes. VI
GÊNCIA: O presente contrato terá como prazo de duração, o termo tnicial em 
de lO de ourubro de 2017, e fmal em lO de ourubro de 2018, podendo ser 
pmrog;.ldoporigu:use~'OS periodos, rnedlantecelebmçllodo~te 
Tenno AdiuvoDATA DE ASSINAJURA: HYIMOI7. VALOR GLOBAL: 
RS 42.000,00 {Quarenta e dois mil re:üs). Ordenador de Despesas/SEMUS -
Dr.ALAIRBATISTAFIRMIANO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES-MA 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MAT0ES CNPJ: 06.114.631-0001-18 EXTRATO DO CONTRA
TO N"' 1651201 7, TOMADA DE PREÇOS N". 0312017. OBJETO: 
Contrataçllo de empresa de Engenharia para realizar serviço especi
alizado de reforma e melhorias no prédio onde funciona o Centro de 
Saúde Municipal- Dr". Maria do Socorro M. de Moreira. PARTES: 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES/ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO. CON
TRATADA: VALTER ALVES DA SILVA EIRELI-ME, VALOR TO
TAL: R$ 47.214,76 (quarenta e sete mil duzentos e quatorze reais e setenta 
e seis centavos). DATA DA ASSINATURA: 0611012017. VIGENCIA 
DO CONTRATO: 3111212017. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 
n° 8.666193 e suas alterações posteriofCl>. FONTE DO RECURSO: FON
TE DO RECURSO: 02.009- Fundo Municipal de Saúde; FUNCIONAL 
PROGRAMATICA: 10.302.0091.1.022- Const Aquis, Amp. Equipe 
Rec, Unidades de Saúde; ELEMENTO DA DESPESA: 4.4.90.51 -Obras 
e ServiÇOs. SIGNATARIOS: Secretaria Municipal de Saúde e Sanea
mento, CNP J: 12.671.254 0001-1 O, por seu representante DANIEL 
MARQUI:.S CARDOSO Secretário Municipal de Saúde e Sanea
mento, e Valter Alves da Silva pela contratada CPF n° O 11.196.253-60, 
CNPJ DA CONTRATADA N° 21.163.108/0001-75. Matões-MA, 18 
de outubro de 2017. Publique-se RAFAEL GUIMARÃES VIANA 
Procurador Geral do Município de Matões. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

ESTADO DO MARANHÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JOÃO LISBOA (MA) EXTRATO DO CONTRATO CONTRA
TANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA (MA) 
CONTRATADO: MOTA BRINDES IND. E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: AqUJsiçllo de materia1s de malharia para o atendimentO das 

necessidades da Secretaria Municipal de Esporte Turismo e Lazer. PRA
ZO: INÍCIO: 16.10.2017 TÉRMINO: 31.12.2017 VALOR: R$ 25.002,45 
(vinte cinco mil, dob rea1sequarenta e cinco centavos) REGÊNCIA: LEI 
~ 10.520/02 Dotaçllo Orçamentária: 27.813.0093.2- 034 - Apoio a:. 
Atividades do Desporto Amador 3.3.90.30 - Material de consumo 
Jollo Lisboa (MA), 16 de Outubro de 2017 POLIANO BISPO CRUZ 
Secretário Municipal de Esporte Turismo e Lazer. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM/MA 

PARTES: Prefeitura Munic1pal de ltapecuru Mirim- MA. e R COS
TA UCHÓA JÚNIOR- EPP. OBJETO DO CONTRATO: Contratação 
de empresa especializada para execução dos serviço.) de conclusllo da 
construçllo do portal de entrada e saída do município. VALOR RS 
503.789,81 (quinhentos e três mil setecentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e um centavos). DATA DA ASSINATURA: 04 de ago.)to de 
2017. BASE LEGAL: Lei Federal no 8.666/93 e Tomada de Preços n• 
00512017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: Ór
gão: 02. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM; U 
Orçamentária: 02.05 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
URBANISMO; Classificação Funcional- 15.451.1002.0000 CONS
TRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE LOGRADOUROS 
PÚBLICOS; ElementOs de Despesa - 4.4.90.51 - Obras e Instala
ções. PRAZO: até 31.12.2017. ASSINATURAS: p/CONTRATAN
TE: GRAÇAS DE MARIA DE SOUSA FONSECA Secretária p 
CONTRATADA Raimundo Costa Uchôa Júnior /Proprietário. 
Itapecuru M1nm- MA, 04 de agosto de 2017. 

RESENHA DE CONTRATO. PARTES: Prefeitura Municipal de 
ltapecuru Mirim- MA. e VlRTCOM EMPREENDIMENTO E! RELI
ME. OBJETO DO CONTRATO: Contrataçllo de empresa especi
alizada para executar obras e serviços de engenharia de construção de 
pontes sobre trilho nos Povoados Pequi e Sobradinho no Município de 
ltapecuru Mirim/MA. VALOR: RS 296.893,13 (Duzentos e noventa e 
seis mil, oitocentos e noventa e três reais e treze centavos). DATA DA 
ASSINATURA: 03 de Ourubro de 2017. BASE LEGAL: Lei Federal 
n• 8.666/93 e Tomada de Preço n° 009'2017. DOTAÇÃO ORÇA
MENTÁRIA: 02- Prefeirura Municipal de ltapecuru Mirim. 02.05- Secre
taria Municipal de Infraestrurura e Urbanismo, 26.782.0042.1012.0000-
Const Reforma e Ampliação de Estradas VJCinais e Pontes, 4.4.90.5 1.00-
Obrns e lnstabções. PRAZO: até 31.12.2017. ASSINAn.JRAS: piCON
TRATANlE: M3W'O Henrique Falcão Rego/Secretário de Infraestrutura e 
Urbanismo e Graças Maria de Sousa Fonseca/Secretária de Finanças e 
Ordenadora, Sr. Carlos Eduardo Brito Fialho, Representante Legal. 
ltapecuru Mirim- MA, 03 de Outubro de 2017. 

RESENHA DE CONTRATO. PARTES: Prefeitura Munic1pal de 
ltapecuru Mirim- MA. e ENGENEW EMPRENDIMENTO E CONS
TRUÇÃO LTDA- ME. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de 
empresa especializada para executar obras e serviços de engenharia de 
construção de pontes sobre tnlho nos Povoados Pequi e Sobradinho no 
Município de ltapecuru Mirim/MA. VALOR: R$ 259.019,14 (Duzen
tos e cinquenta e nove m1l, dezenove reais e quatorze centavos). DATA 
DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2017. BASE LEGAL: Lei Fe
deral n°8.666/93 e Tomada de Preço n• 1012017. DOTAÇÃO ORÇA
MENTÁRIA: 02- Prefeitura Municipal de Itapecuru M1rim. 02.05-
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, 26.782.0042. I O 12.0000 
- Const Reforma e Ampliação de Estradas Viciruus e Pontes, 4.4.90.5 1.00-
Obrns e Instalações. PRAZO: até 31.12.2017. ASSINATURAS: p CO~
TRATANTE: Mauro Henrique Falcllo Rego !Sccretário de lnfraestrurura e 
Urbanismo e Graças Mana de Soosa FonsecaiSecretária de Finanças e 
Ordenadora, Sr. Marcos Antonio Maga!Mes Lopes, Representante Legal. 
Jtapecuru Mirim- MA, 03 de Outubro de 2017. 


